30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 16 de Maio de 2019.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses, a contar do dia subsequente
ao da sua publicação, podendo ser
prorrogado, nos termos do art. 57
da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº 85752347
Vitória/ES, 13 de maio de 2019
DANIELA BATISTA GUASTI
SUBSECRETÁRIA DE ESTADO PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS/
SEJUS - RESPONDENDO

Protocolo 485649

Secretaria de Estado de
Trabalho,  Assistência e

Desenvolvimento Social -
SETADES

PORTARIA Nº 156, DE 14 DE MAIO
DE 2019.

Altera a Norma de Procedimento
BES Nº 10

A SECRETARIA DE ESTADO DO
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº.
3043, de 31 de dezembro de 1975

RESOLVE:

Art. 1º Alterar  a Norma
Procedimento BES Nº 010  que
passa a vigorar com a seguinte
redação:

6.3.4.1 - Na hipótese de
manifestação favorável a alteração,
encaminha-se à GGCONV, que
tomará as providências sequenciais;

6.4.2 - A Prestação de contas

deverá ser encaminhada pela OSC
para GGCONV que, encaminhará o
processo para o gestor da parceria
emitir parecer técnico de análise de
prestação de contas, que deverá
conter a análise das atividades
ou projetos desenvolvidos para
o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas
com os resultados enviados por
meio de execução do objeto da OSC
(anexo VI);

6.4.3 - Após a emissão do parecer
técnico (anexo VII), o processo
será encaminhado para a gerência
correspondente que, após
ratificação, deverá encaminhar à
SUBADES para validação e após
encaminha a Coordenação de
Prestação de contas para análise
financeira e demais procedimentos
sequenciais.

Art. 2º. As Normas de Procedimentos
estão disponibilizadas, na íntegra,
nas páginas eletrônicas da
Secretaria de Estado do Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento
Social (www.setades.es.gov.br) e
da Secretaria de Estado de Controle
e Transparência (www.secont.
es.gov.br).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor
na data da sua publicação.

Vitória, ES, 14 de Maio de 2019.

BRUNO LAMAS SILVA
SECRETARIO DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Protocolo 485764

PORTARIA Nº. 157-S, de 14 de maio de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea “a” da Lei Complementar
nº. 46, de 31 de janeiro de 1994, DOUGLAS EMMERICH FIRME, Nº.
Funcional 3728412, do cargo em comissão de Coordenador Estadual do
Sine, Ref. QCE-05, da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social.

Vitória, 14 de maio de 2019.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Social

Protocolo 485856

PORTARIA Nº. 158-S, de 15 de
Maio de 2019.

A SECRETÁRIO DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº.
46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria
Nº. 029-S, de 18/01/2019,
publicada no Diário Oficial do Estado
em 15/05/2019.

Vitória, 15 de maio de 2019.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento
Social

Protocolo 485857

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

CONSELHO ESTADUAL DE
CULTURA - CEC
CERTIFICADO DE REGISTRO
Nº 01/2019
O Conselho Estadual de Cultura
do Estado do Espírito Santo,
reorganizado conforme determina
a Lei Complementar nº. 421, de
04/12/2007, com base no Processo
nº 85607584, e de acordo com o
Parecer Técnico emitido pela Câmara
de Bens Imateriais, em 22 de abril
de 2019, reconhece a ASSOCIAÇÃO
CULTURAL ESPORTIVA E
RECREATIVA BEATOS DO
ESPÍRITO SANTO, inscrita no
CNPJ sob o nº 13.105.391/0001-
50, situada à Rua Araribóia, 621,
CEP: 29.100-340 - Vila Velha/ES,
como Entidade Cultural, para fins de
recebimento de auxílio, subvenções
sociais, doações, patrocínios e
investimentos.
Vitória, 06 de maio de 2019
FABRICIO NORONHA
FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura
Presidente do Conselho Estadual de
Cultura - CEC

Protocolo 485727

Arquivo Público Estadual   -
APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

- APEES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO nº 022 de
15 de Maio 2019.

O DIRETOR - GERAL DO
ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art° 1° DESIGNAR, a servidora
Elisangela Gonçalves Pereira, para
responder pelo cargo de Chefe do
Grupo Financeiro Setorial, deste
APEES, no período de 27/05/2019 à
25/06/2019, por ocasião das férias
da Titular.

Vitória, 15 de Maio de 2019.

CILMAR CESCONETTO
FRANCISCHETTO
Diretor Geral do Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo

Protocolo 485829

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
AVISO DE ABERTURA DO
EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2019

A SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG,
através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, de
acordo com as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações,
a abertura do Edital de Tomada
de Preços nº 001/2019, ás
14h00min do dia 30/05/2019,
na sede desta SEAG, localizada
na Rua Raimundo Nonato, 116,
Forte São João - Vitória/ES,
objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO
DE PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO/
EVENTOS NO PARQUE MUNICIPAL
DE EXPOSIÇÕES, COM ÁREA DE
PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO 1.500,00
M², ÁREA DE DOCAS 600,00 M²,
ÁREA DE SANITÁRIOS 540,00
M² E ÁREA PARA CAIXAS D’ÁGUA
DE 43,00 M², TOTALIZANDO UMA
ÁREA A SER CONSTRUÍDA DE
2.683,00 M², LOCALIZADO NA
RODOVIA ES 165, NO MUNICÍPIO
DE AFONSO CLAUDIO - ES, COM
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA
E MATERIAIS, na forma de execução
indireta. Processo nº 85503010. O
Edital poderá ser adquirido junto à
CPL/SEAG, 5º andar no endereço
acima citado, de segunda a sexta-
feira, no horário de 09h ás 16h,
bem como pelo site www.compras.
es.gov.br.

Vitória, 15 de maio de 2019.
Patrick Silva Ribeiro

Presidente da CPL - SEAG/ES
Exercendo

Protocolo 485805

AVISO DE ABERTURA DO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS

Nº 002/2019
A SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG,
através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, de
acordo com as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações,
a abertura do Edital de Tomada
de Preços nº 002/2019, ás
14h00min do dia 31/05/2019, na
sede desta SEAG, localizada na
Rua Raimundo Nonato, 116, Forte
São João - Vitória/ES, objetivando
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO
EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA
IMPLANTAÇÃO DE RODOVIA EM
PAVIMENTO ASFÁLTICO NO TRECHO:
ROTA DOS LAGOS, NO MUNICÍPIO
DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/
ES, na forma de execução indireta.
Processo nº 82299722. O Edital
poderá ser adquirido junto à CPL/
SEAG, 5º andar no endereço acima
citado, de segunda a sexta-feira, no
horário de 09h ás 16h, bem como
pelo site www.compras.es.gov.br.

Vitória, 15 de maio de 2019.
Patrick Silva Ribeiro

Presidente da CPL - SEAG/ES
Exercendo

Protocolo 485806

Polícia Militar - 190
Acidentes de Trânsito - 194
Corpo de Bombeiros - 193

Departamento de Imprensa Oficial do Espírito Santo

		suporte@dio.es.gov.br
	2019-05-16T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial